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Lundebakkegaard set fra nord før ombygningen i  1860     Tegningen hænger i  dag på gården og er optrykt i  bogen »To nordsjæl lænderes erindringer« 
 

 
 
 

 
Gårdene i  Tibi rke by før og efter udski ftningen. Ti l  venstre øverst Lundebakkegaard, 
herefter Toftegaard, K jædemosegaard, Sandagergaard og Præstebakkegaard. 
Ti l  høj re efter udflytning af Toftegaard og Sandagergaard 
 

Til Gaarden nr. 1 blevet Jordtilliggende på 148 tdr 

land, heri medregnet 29 tdr land af overdrevet T ibirke 
Bakker (som dog først udskiftedes i 1863). 

Under disse Bymænds forhandlinger om deling af Jor-
dene opstod der uoverensstemmelser mellem Unge og 

Gamle Peder Andersen, idet de begge ville have t illagt 
sig de såkaldte Storenge, men ingen af dem ville have 
Skov- eller Sump strækningen Kalvehave. 

Da Unge Peder Andersen så en dag gik igennem Gamle 
Peder Andersens Port, hvor et Læs Hø som fyldte hele 
Pladsen tvang ham til at trænge sig vej i bøjet stilling 
langs V æggen, stod gamle Peder Andersen med en Økse 
i Hånden ved Portens Gaardside, hvormed han t ilføjede 
den Indtrædende, som i bøjet Stilling rakte Hovedet frem, 
et kraft igt Slag i Nakken; 

Heldigvis ramte Øksen med Bagen, ellers havde Slaget 
været dræbende. Nu blev Hovedbunden flækket og den 
T ilskadekomne måtte i største hast køres t il Lægen i Hel-
singe eller måske Esbønderup, hvor Såret blev syet sam-
men, medens Gamle Peder Andersen anstillede sig gal og 
foer ind og gav sin egen Datter et dybt Snitsår tværs over 
Nakkesenerne. For denne Bedrift mistede han Sognefo-
gedbestillingen, som han nys havde fået. Han måtte så 
nøjes med Sumparealet Kalvehave, mens Unge Peder 
Andersen f ik Storengene. 
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Vers af Ambrosius Stub 

Pladsen hvor Gaarden nr. 2 havde ligget t ilfaldt Unge 

Peder Andersen, som vist 1841 sammen med en strimmel 
Gadejord mod øst, lod den indhegne med Stengærde, 
langs med hvilket der plantedes Popler i 1842. I Stuerne 
blev alt opmalt smukt i 1841. På et Panel i Dagligstuen 
maledes følgende vers af Ambrosius Stub i en linje: »Vel 
født er vel en Trøst. Men bedre vel opdragen. Vel gift er 
Livets Lyst. Vel død er hele Sagen. Malet i år 1841.« 

En Kobberkrukke fra samme år er mærket FAST. 1841. 
Omkring ved disse Aar erhvervede Peder Andersen et 
Gadehus, nr. 10, som laa nordvest for Gaarden og hvis 
Have strakte sig helt hen t il Øvrestuens Nordvesthjørne. 
Husets sidste Ejer hed Frederik. 

I 1845 forsynedes Vesterlængen med nu overdel og der 
blev gennem den lavet en Indkørselsport. I  Bjælken i 
Porten var udskåret: P A S 1845. Staldlængen mod øst 
blev gjort bredere og Spærværket øgedes og det var alt 
med gammelt Bindingsværk og klinede Vægge. 

Stuehuset på Lundebakkegaard – opført i  1860 (Foto: Stig Olkjær) 

 

Mose blev pl øjel and 

Langs både nordre og sønder Hovedlod strakte sig, 

som kortene udviser, Mosestrækninger langs med Aaen, 
som danner skel t il Holløse Jorder. Disse Mosestræknin-
ger f ik Peder Andersen ved et stort påfyldningsarbejde 
gjort t il Pløjeland. Andre steder blev Agerjorden afvandet 

ved udgravede Render, hvori lagdes Pillesten fra Agrene 
(de såkaldte stenfaskiner). En vigtig Indtægtskilde blev 
Ungkvæget, som indkøbtes på Foraarsmarkederne i Hil-
lerød, Frederiksværk og Frederikssund. De græssede i de 
udstrakte Enge om Sommeren og solgtes efter en ringe 
Staldfedning om Efteråret. Gæs holdtes også og på Sand-
jorden mange Får. 

 

I 1849 den 18.August døde Dorthe Jensdatter i sit 49. 

år, uden Børn i nogle af sine Ægteskaber. Hun havde 
været meget hengiven t il Drik og havde en Legemsfejl, 
idet hun haltede, men hun omtaltes ellers som værende af 
et venligt Sindelag. Samlivet med denne syv år ældre 
Kvinde - der selv kørte ned t il sin Morbroder kort efter, at 
hun var blevet Enke og udbad sig en af Sønnerne lige-
gyldig hvilken - t il en Mand har jo næppe været som det 
burde. 
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Den 27. april 1850 giftede Peder Andersen sig atter 
med smed af T ibirke Jørgen Nielsens datter Birthe Cat-
hrine Jørgensdatter, født 16.januar 1826. I 1860 opførtes 
så en ny grundmuret Stuelænge mod Syd og Have anlag-
des på den Plads, hvor Gaarden nr. 2 førhen lå. I denne 
Længe var der syv Værelser, hvoraf de tre med gibset 
Loft. Der var et stort Køkken, Stegers, Mælkekælder med 
Bilæggerovn og anden Kælder. I to Stuer var Bilægger-
ovne, i een en Vindovn. 

Ved denne T id blev Gaarden Selvejergaard og Vel stan-
den t iltog - ligeledes Børneflokken som blev syv i tal, 
hvoraf en Pige døde som ganske lille og en Dreng i sit 
11. år - sin Moders uforglemmelige Yndling. Nordlængen 
den forrige Stuebygning - blev indrettet t il Tærskelo og 
her stod en Tærskemaskine, som vist var den første der i 
Sognet (lavet på Frederiksværk). 

Hans Pedersen, som døde 20. december 1908, var ejer 
af gaarden fra 1877, men havde bestyret den for sin mo-
der fra faderens død i 1872. Gaarden var nu i Enkens be-
siddel se indtil den 1. November 1910, så deltes den mel-
lem hans to bosiddende Børn. Bygningerne med et dertil 
afmålt Areal kom i Datterens besiddelse (gift med Gaard-
mand Karl Laurits Larsen af Ørby), som solgte sin Part 
29. juni 1911 t il Niels Sylvest (det øvrige af Arealet t il-
hører Laurits Pedersen og er t illagt dennes Gaard Tofte-
gaard i T ibirke. 

Her slutter vores del af Niels Pedersens beretning. 

Det var altså en af hans brødre, Hans, der overtog gården 
fra faderen Peder Andersen. Peder Andersen slap altså 
godt fra økseoverfaldet, men kom senere grusomt af da-
ge, da Niels bare var otte år. 

Niels Pedersen opbyggede gennem årene en enorm vi-
den om livet på T ibirke-egnen i forrige århundrede. Han 
specialiserede sig desuden i særlige sjællandske ord og 
vendinger. Det er blevet t il i hundredevis af talemåder og 
betegnelser, så her ligger et andet emne til en fremtidig 
årbog! 

 

Eftersk rift :  
 

Niels Sylvest (1867-1948) ejede Lundebakkegaard 
1911-1928. Han var sognefoged 1917-1944 og var i sog-
nerådet 1917-25. 

Robert Sylvest (1901-1978) ejede gården 1928-1963. 
Han var i sognerådet 1954-1962. Han havde to børn, 
som er født � � �gården. De eneste børnJødt på gården i 
dette århundrede. Robert Sylvest har udstykket en del: 
Grundene langs med Bækkebrovej i 1930-40, bakke'1 
vest for Bækkebrovej samt arealerne ovenfor bakken er 
udstykket fra 1940 og fremefter til sommerhusbebyg-
gelse. 

Fra 1963 til 1970 var Lundebakkegaard ejet af dispo-
nent Poul Poulsen. Den 15. august 1970 overtog Lise og 
Jan Fussing ejendommen 


